
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 29 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 16 DEL 15-01-2026 
 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO ALLA DOTT.SSA NICOLE CABRAS 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI OSIDDA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 
L. 30 DICEMBRE 2004 N. 311. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO CHE:  

- con Provvedimento Sindacale n. 09 del 03.11.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.03.2025 è stato approvato il PEG 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 31.03.2025 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, nel quale viene richiamata la 
possibilità dell’utilizzo di assunzioni a tempo determinato attraverso il conferimento di incarico ex 
art.1, comma 557 della legge n. 311/2004; 
 
VISTO il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e Pag. 1 di 5successive modificazioni;  
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi, approvato con delibera 
della G.M. n. 01 del 13.03.2021 e ss.mm.ii;  
 
CONSIDERATO che: 
-  dal 01 ottobre 2025 il dipendente codice identificativo n. 2 appratente all’Area Amministrativa 

– Affari Generali è stato collocato in quiescenza per raggiunti limiti di età,  
- tale assenta ha determinato una carenza nell’organico;  
 

ORIGINALE



RICHIAMATA la determina n. 298 del 11.12.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto dimissioni 
della Dott.ssa Attene Angela ex art. 1, comma 557, legge 311/2004”, con la quale si prende atto 
delle dimissioni volontarie anticipate della dipendente suindicata del Comune di Benetutti; 
 
ACCERTATA pertanto la necessità nell’immediato di avvalersi di personale di altro Ente da 
utilizzare in via temporanea e parziale sino alla data del 19.05.2026 (eventualmente prorogabile) 
nelle more della copertura a tempo indeterminato del posto vacante;  
 
DATO ATTO che è stata richiesta l’autorizzazione al Comune di Osidda, con nota prot. n. 64 del 
08.01.2026 per l’utilizzo della dipendente Dott.ssa Nicole Cabras, Istruttore Amministrativo, Area 
professionale degli Istruttori, dell’art 1, comma 557 della L. n. 311/2004 per n. 12 ore settimanali e 
per il periodo 19.01.2026– 19.05.2026;  
 
ACQUISITO l’autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza per l’utilizzo del suddetto 
dipendente in qualità di Istruttore Amministrativo, Area professionale degli Istruttori ai sensi 
dell’Art 1, comma 557 della L. n. 311/2004 per n. 12 ore settimanali per il periodo 19.01.2026 e 
fino al 19.05.2026 (eventualmente prorogabile), con nota prot. 119 del 12.01.2026; 
 
VISTO l’Art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004, che dispone: “ I Comuni con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti, i Consorzi fra gli Enti Locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
Comunità Montane e le Unioni dei Comuni, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di 
appartenenza”, che permette, previa autorizzazione del Responsabile del Servizio, di utilizzare un 
dipendente di un altro Comune con esperienza nel settore, senza una procedura selettiva”;  
 
VISTO l’Art.92 comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. che dispone “Gli Enti Locali possono 
costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto 
della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché 
autorizzati dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri 
Enti”;  
 
VISTO l’Art. 1, comma 58 bis, della L. 662/96 che dispone: “I dipendenti degli Enti Locali 
possono svolgere prestazioni per conto di altri Enti, previa autorizzazione rilasciata 
dall’Amministrazione di appartenenza”;  
 
VISTO il D.lgs. 165 del 30 Marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;  
 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni-Autonomia Locali;  
 
RITENUTO necessario provvedere all’adozione del relativo impegno di spesa e procedere 
all’approvazione dello schema di contratto;  
 
ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
DI AVVALERSI della prestazione lavorativa della Dott.ssa Nicole Cabras, dipendente a tempo 
indeterminato e pieno del Comune di Osidda, Area professionale degli Istruttori del C.C.N.L. 
16.11.2022, per n. 12 ore settimanali, per il periodo 19.01.2026 – 19.05.2026 (eventualmente 



prorogabile), ai sensi dell’Art.1 comma 557 della L.311/2004 e dell’Art. 92 del D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.  
 
DI CORRISPONDERE al suddetto dipendente la retribuzione oraria calcolata stabilita dal C.C.N.L. 
in vigore per i dipendenti inquadrati nell’Area professionale degli Istruttori - Istruttore 
Amministrativo, prendendo a base la retribuzione corrisposta dall’Ente di appartenenza.  
 
DI FAR FRONTE alle spese derivanti dal presente atto, imputandole ai seguenti capitoli del 
Bilancio 2025/2027: 
--Capitolo 560/1 per le competenze stipendiali; 
 Capitolo 560/2 per gli oneri contributivi;  
Capitolo 620/1 per l’onere IRAP;  
 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Finanziario, per l’attestazione della copertura 
finanziaria e l’adozione dell’impegno contabile, per le registrazioni e comunicazioni di legge ai fini 
previdenziali e assicurativi;  
 
DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti 
Amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’ Art. 23, comma 1 del D.Lgs n. 33/2013 e dell’Art 1, 
comma 16 della L 190/2012. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Mulas Maria Grazia Mulas Maria Grazia 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(Mulas Maria Grazia) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


